

II - ARABAKO LURRALDE HISTORIKOAREN TOKI ADMINISTRAZIOA

AIARAKO UDALA

Behin betiko onespena ematea jasotako zerbitzu publikoengatik eta udal kirol instalazioak erabiltzeagatik ordaindu beharreko tasa arautzen duen ordenantzari

Udalbatzak, 2025eko urriaren 23an balio osoz egindako ohiko bilkuran, erabaki zuen hasierako onespena ematea jasotako zerbitzu publikoengatik eta udal kirol instalazioak erabiltzeagatik ordaindu beharreko tasa arautzen duen zerga ordenantzari.

Jendaurrean egon den bitartean erreklamaziorik aurkeztu ez denez gero, behin betiko onetsi da hasierako onespeneren erabakia.

Bat etorritoki Ogasunak arautzen dituen Foru Arauaren testu bategina onesten duen Foru Gobernu Kontseiluaren irailaren 29ko 1/2021 Araugintzako Foru Dekretuaren 19.4 artikuluan xedatutakoarekin, ordenantzaren testu integratua argitaratzen da.

Administrazio bidea amaitzen duen behin betiko onespeneren aurka administrazioarekiko auzi errekurtsioa aurkeztu ahal izango da EAeko Auzitegi Nagusiko administrazioarekiko auzietarako salan, bi hilabeteko epean, iragarki hau ALHAOn argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera, bat etorritoki Administrazioarekiko Auzien Jurisdikzioaren uztailaren 13ko 29/1998 Legearen 10. eta 46.1. artikuluetan xedatutakoarekin. Horrek ez du eragotziko egoki jotzen den beste edozein errekurtsio aurkeztea.

Guztiak jakin dezaten argitaratzen da.

Arespalditza, 2026ko urtarrilaren 7a

Alkate-lehendakaria

PRUDENCIO OTEGUI ECHEVARRÍA

JASOTAKO ZERBITZU PUBLIKOENGATIK ETA UDAL KIROL INSTALAZIOAK ERABILTZEGATIK ORDAINDU BEHARREKO TASA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA

I. XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua

Arabako Lurralde Historikoko Toki Ogasunak arautzen dituen Foru Arauak jasotakoarekin bat etorritoki, udal honek eranskinean jasotzen diren zerbitzu publikoak emateagatik eta administrazio jarduerak egiteagatik kobratu beharreko tasa ezarri eta eskatzen du, ordenantza honen arabera, zeinaren zati baitira.

2. artikulua

Ordenantza hau udalerrri osoan aplikatzen da.

II. ZERGA EGITATEA

3. artikulua

Zerga egitatea da Aiarako Udalak benetan zerbitzua eskaintzea edo jarduera egitea, bai eskatu zaiolako, bai gizabanakoek egindako ekintzek eta egin gabe utzitakoek zeharka eragin dutelako, eta Aiarako Udalarenak diren kirol instalazioak erabiltzea.

III. SUBJEKTU PASIBOA

4. artikulua

1. Subjektu pasiboak edo zergadunak dira pertsona fisiko zein juridikoak eta Arabako Lurralde Historikoaren zergei buruzko Foru Arau Orokorrak 35. artikuluan aipatzen dituen entitateak, baldin eta zerbitzuak, jarduerak edo kirol instalazioak erabiltzea eskatzen badute edo zerbitzu edo jarduera horien onuraz edo eraginaz gozaten badute.

2. Zergadunaren ordezkioak izango dira:

a) Etxebizitzen edo lokalen erabiltzaileei mesede egiten dieten edo eragiten dieten zerbitzuengatik edo jarduerengatik ezarritako tasetan, higiezin horien jabeak. Jabeek onuradunei ordainarazi ahal izango dizkiete kuotak.

b) Arriskua aseguratzen duten entitate edo sozietateak, zerbitzu hauen tasetan: suteen prebentzioa eta itzaltzea; aurri prebentzioa, eraikuntza eta eraisketak; salbamenduak eta, oro har, pertsona eta ondasunak babestea eta zerbitzua mantentzea.

c) Hirigintza lizentzien tasetan, hau da, lurrari eta hirigintza antolamenduari buruzko arau-giegi xedatutakoetan, eraikitzaileak eta obren kontratistak.

5. artikulua

Hauek ordaindu beharko dituzte tasak:

a) Egindako zerbitzuak, jarduerak edo kirol instalazioak erabiltzea gizabanakoek eskatzen badute, eskatu dutenek.

b) Egindako zerbitzuak edo jarduerak gizabanakoek eskatzen ez badituzte baina haiek egindako edo ez egindako zerbaitengatik egin behar izan badira, egindakoa edo ez egindakoa egotz dakiekeen pertsonak.

6. artikulua

Subjektu pasiboarekin batera, ordenantza honetatik eratorritako zerga zorrak ordaindu beharko dituzte tarifak aplikatzeko arauetan aipatzen diren pertsonak.

IV. SALBUESPENAK, MURRIZKETAK ETA HOBARIAK

7. artikulua

Salbuespenak, murrizketak, hobariak edo beste zerga onura batzuk emateko, udal ogasunei aplikatzekoak diren xedapen orokorretan edo ordenantza honen eranskinetako epigrafeetan ezartzen dena beteko da.

V. ZERGA OINARRIA

8. artikulua

Zerbitzua egiten duen unitate bakoitza izango da zerga oinarria, eranskinean ezarritakoari jarraituz.

VI. KUOTA

9. artikulua

1. Zerga kuota izango da, ordenantza honen eranskinean ezartzen denaren arabera, zerga oinarriari tarifa bat aplikatzearen emaitza, ezarritako kopuru finko bat, edo bi prozedura horiek batera aplikatzearen emaitza.

VII. SORTZAPENA ETA ZERGALDIA

10. artikulua

1. Tasa sortzen da zerbitzua ematean, jarduera egitean edo instalazioa erabiltzean; hala ere, eska daiteke zenbateko osoa edo zati bat aurrez ordaintzea.”

Tasaren izaerak eskatzen badu aldizkako sortzapena, eta hala ezarrita badago ordenantza honen eranskineko dagokin epigrafean, urte bakoitzeko urtarrilaren 1ean gertatuko da, eta zergaldia urte naturala izango da, kasu honetan izan ezik: urtean zehar zerbitzua edo jarduera hasten edo amaitzen bada, zergaldia horren arabera izango da, eta kuota modu proportzionalan hainbanatuko da, dagokion epigrafean ezarritako moduan.

VIII. LIKIDAZIOA ETA ORDAINKETA

11. artikulua

Udalak kontzeptu bakoitzarengatik egin beharreko likidazioa egingo du, eta likidatutako zenbatekoa dirutan ordaindu beharko da, ordainarazpen bakoitzerako ordenantza honen eranskinetan jasota dauden arauen arabera.

Hala ere, tasak autolikidazioaren bidez ordaintzea ere eska daiteke.

Zerbitzu publikoaren subjektu pasiboari egotzi ezin dakizkiokeen arrazoiak direla medio zerbitzu publikoa edo jarduera ez bada eman edo egin, edo instalazioa ez bada erabili, itzuli egingo da dagokion zenbatekoa.

12. artikulua

Arabako Lurralde Historikoko Zergei buruzko Foru Arau Orokorrean xedatutakoa aplikatuko da ordenantza honek araututako tasen likidazio, dirubilketa eta ikuskatzearen gaineko guztian, bai eta zergen arau hausteen kalifikazioari eta dagozkien zehapenak zehaztearen gaineko guztian ere.

IX. AZKEN XEDAPENA

Ordenantza fiskal hau eta haren eranskina, gaur egungo idazkeran, behin-behinean onartu ziren 2025eko urriaren 23an. Jendaurrean ikusgai egon den bitartean ez da erreklamaziorik aurkeztu, eta, beraz, behin-behinean onestsitako erabakia behin betiko onesten da. ALHAOn osorik argitaratu eta hurrengo egunean jarriko da indarrean, eta hala iraungo du aldatzea edo indargabetzea onesten den arte.

Guztiak jakin dezaten argitaratzen da.

I. ERANSKINA

KIROL INSTALAZIOAK ERABILTZEA: UDAL IGERILEKUAK

Erabiltzaileen abonamendu kuoten eta egun baterako sarreraren taula.

UDAKO ONGARRIAK	
Bizikidetza unitatearen abonamendua (gehienez 4 pertsona)	37,50 €
Familia abonamendua (gehienez 4 pertsona)	37,50 €
Familia ugarien abonamendua	32,00 €
Banako abonamendua, 6-17 urte (17 urte beteta)	12,50 €
Banako abonamendua (familia ugariko kide), 6-17 urte (17 urte beteta)	10,63 €
Banako abonamendua, 18 urtetik gora (18 urte beteta)	25,00 €
Banako abonamendua (familia ugariko kide), 18 urtetik gora (18 urte beteta)	21,25 €
Dibertsitate funtzionala duten pertsonen banakako abonamendua	6,25 €
65 urtetik gorako pertsona bakoitzeko abonamendua	6,25 €
Langabeentzako banakako ordainketa	6,25 €
DSBE jasotzen duen pertsonaren banakako abonamendua	6,25 €

EGUN BATERAKO SARRERAK	LANEGUNAK	JAIEGUNAK
6 urtetik beherakoak	0,00 €	0,00 €
Banako sarrera, 6-17 urte (17 urte beteta)	2,25 €	3,25 €
Banako sarrera (familia ugariko kide), 6-17 urte (17 urte beteta)	1,90 €	2,90 €
Banako sarrera, 18 urtetik gora (18 urte beteta)	3,75 €	4,75 €
Banako sarrera (familia ugariko kide), 18 urtetik gora (18 urte beteta)	3,20 €	4,20 €
Dibertsitate funtzionala duten pertsonen banakako sarrera	1,90 €	2,90 €
65 urtetik gorako pertsona bakoitzeko sarrera	1,90 €	2,90 €
Langabetuentzako banakako sarrera	1,90 €	2,90 €
DSBE jasotzen duen pertsonaren banakako sarrera	1,90 €	2,90 €

Oharrak:

- Bizikidetza unitatetzat hartuko da etxebizitza berean modu ohikoan eta iraunkorrean bizi diren pertsonen taldea. Familia unitatea familiaren errolda orriaren bidez egiaztatatu behar da.
- Familia abonamendua familia liburuaren bidez egiaztatuko da.
- Familia ugariaren abonamendua familia liburuaren bidez egiaztatuko da.
- Ulertzen da urteak ekitaldiaren barruan betetzen direla (urtarrilaren 1etik abenduaren 31ra).
- Adina NANaren bidez egiaztatuko da, eta 14 urtetik beherakoek familia liburuaren fotokopia bidez egiaztatuko dute, NANA izan ezean.

Ez da beharrezkoa izango Administrazioaren esku dagoen dokumentazioa aurkeztea, Administrazio Publikoaren Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 53.1.d) artikuluan xedatutakoaren arabera.

Arau aplikagarriak:

- Instalazioetara sartzea, betiere, baimendutako gehieneko edukieraren mende egongo da.
- Igerilekuetako lehenengo abonatuaren txartela doan da. Berritu beharra badago galdu edo hondatu delako edo beste zerbaitegatik, 1,00 euroko tasa ordaindu beharko da.

Hobariak eta/edo salbuespenak:

Instalazio hauen erabiltzaileen egoera sozio-ekonomikoa aintzat hartuta, tarifa honetan ezar-tzen diren tasei hobari eta salbuespen hauek egingo zaizkie:

Salbuespenak:

1. Irabazteko xederik gabeko erakundeek hezkuntza arloan sustaturiko elkartruke programe-tanetako edo gobernuz kanpoko erakundeek sustaturiko aldi baterako harrera programetako parte hartzaileek:

Sarrera librea pase bereziaren bidez.

Aurkeztu beharreko agiriak: Pertsona edo entitate eskatzaileak idatziz egin behar ditu eskae-rak, baimenaren aldia hasi baino gutxienez 15 egun lehenago, azaldutako eskakizunak betetzen dituela egiaztatzen duten agiriak erantsita.

2. Kuotak edo sarrerak ordaintzetik salbuetsita egongo dira igerilekuetara udalak antolatu-tako jarduerak gauzatzera sartzen diren pertsonak.

Hobariak:

1. Eskola taldeek, kirol taldeek edo 20 kideetik gorako elkarte bateko taldekideek, ehuneko 20ko hobaria izango dute ordaindu beharreko tarifan.

Eginbidea.

Eranskin hau, egungo idazketan, behin-behinean onartu zen 2025eko urriaren 23an. Jen-durrean egon den bitartean erreklamaziorik aurkeztu ez denez gero, behin betiko onetsi da hasierako onespeneren erabakia. ALHAOn osorik argitaratu eta hurrengo egunean jarriko da indarrean, eta hala iraungo du aldatzea edo indargabetzea onesten den arte.